
1 
 

 01/10/2019 5:07 p. m. 

  

 
 
 
 

República de Panamá 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

 
 
 
 

LICITACIÓN POR MEJOR VALOR 
N° 2019-0-09-0-03-LV-006115 

 
 
 

REHABILITACIÓN DEL CAMINO HACIA EL FUERTE DE SAN 
LORENZO, DISTRITO DE COLÓN 

 
PROVINCIA DE COLÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
  



2 
 

 01/10/2019 5:07 p. m. 

República de Panamá 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

LICITACIÓN POR MEJOR VALOR 
N° 2019-0-09-0-03-LV-006115 

REHABILITACIÓN DEL CAMINO HACIA EL FUERTE DE SAN LORENZO, DISTRITO DE 
COLÓN, PROVINCIA DE COLÓN 

 
Que el Ministerio de Obras Públicas, como entidad pública del Gobierno Central, creada mediante la Ley 
N°35 de 30 de junio de 1978, reformada por la Ley 11 de 27 de abril de 2006, tiene como misión llevar a 
cabo los programas e implementar la política de construcción y mantenimiento de las obras públicas de La 
Nación, invita a todas las Empresas, Firmas o Grupos (Consorcios o Asociaciones Accidentales), nacionales 
o extrajeras interesadas, a participar del proceso de licitación por mejor valor, y les indica que a partir de la 
fecha de publicación de este aviso, los interesados podrán adquirir el Pliego de Cargos de manera gratuita, 
descargándolo del sistema electrónico de contrataciones públicas “PanamaCompra”, cuya dirección web es: 
www.panamacompra.gob.pa. 

DISPOSICIONES LEGALES A CUMPLIR: Texto Único de la Ley 22 de 27 de junio de 2006, Ley N°35 de 
30 de junio de 1978, reformada por la Ley 11 de 27 de abril de 2006, reglamentada por la Resolución N°068-
06 de 5 de julio de 2006, el Pliego de Cargos del acto público convocado, Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 
41 de 1 de julio de 1998, sobre Medio Ambiente; Resolución Nº41,039-2009 - J.D - de 26 de enero de 2009 
- Reglamento General de Prevención de Riesgos Profesionales y de Seguridad e Higiene del Trabajo, 
Reglamentos, ordenanzas municipales y disposiciones u órdenes relativas a las obras que se ejecutan, 
emitidas por la autoridad competente en el ejercicio de sus cometidos específicos, Leyes, Decretos y 
Resoluciones del Poder Ejecutivo, vigentes a la fecha de apertura de la Licitación, y demás disposiciones 
legales vigentes. 

REUNIÓN PREVIA Y DE HOMOLOGACIÓN: La reunión previa y de homologación se efectuará el día 10 
de octubre  de 2019, en un horario de 10:00 a.m., en el Salón de Reuniones, Edificio 810, Planta Baja, Paseo 
Andrews - Albrook, Ciudad de Panamá, con el propósito de absolver consultas y de que los interesados 
puedan formular observaciones sobre puntos que ellos estimen que puedan afectar su participación en 
condiciones igualitarias, así como de aclarar cualquier aspecto relacionado con el Pliego de Cargos u otros 
documentos entregados. 

ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA: Las Propuestas para la licitación por mejor valor, 
conteniendo la Fianza de Propuesta, la Propuesta Técnica, y el Precio Propuesto, serán presentadas el día 
22 de noviembre de 2019, únicamente, desde las 9:00 a.m., hasta las 10:00 a.m., en el Salón de Reuniones, 
Edificio 810, Planta Baja, Paseo Andrews - Albrook, Ciudad de Panamá. Inmediatamente, a las 10:01 a.m., 
se procederá a realizar el acto de apertura de las propuestas de cada uno de los proponentes, en el orden 
que sean recibidas, las cuales se darán a conocer públicamente. 

http://www.panamacompra.gob.pa/


3 
 

 01/10/2019 5:07 p. m. 

PARTIDA PRESUPUESTARIA: El Ministerio de Economía y Finanzas garantiza, mediante la Partida 
Presupuestaria N° G.100952090.704.503, que la Entidad Contratante contará con la disponibilidad 
presupuestaria para hacer frente a los trabajos y servicios objeto de la Contratación, en las subsiguientes 
vigencias fiscales. 
 
  


